

نکته روز

سایه کسری بودجه بر سر ابرپروژه سعودی‌ها

سرنوشت فوتبال نثوم وابسته به بشکه‌های نفتی

فرخ حسایی/ کاهش چشمگیر سرمایه‌گذاری‌ها در پروژه عظیم شهر نثوم (NEOM) که از آن به‌عنوان نماد بلندپروازی‌های فناوریانه عربستان سعودی یاد می‌شود، رنک خطر را برای بسیاری از ابعاد این طرح به صدا درآورده است؛ از جمله تیم فوتبال نثوم که بخشی از تلاش عربستان برای ورود جدی این شهر جدید به دنیای ورزش حرفه‌ای، بویژه فوتبال، محسوب می‌شود.

در سال ۲۰۲۵ صندوق سرمایه‌گذاری عمومی عربستان (PIF) تنها ۲۰ میلیون دلار در پروژه نثوم سرمایه‌گذاری کرده؛ این در حالی‌ست که همین صندوق در سال ۲۰۲۳ بیش از ۱۲.۶ میلیارد دلار به این پروژه اختصاص داده بود. علت اصلی این عقب‌نشینی مالی، افت بهای نفت و در نتیجه افزایش کسری بودجه عربستان عنوان شده است؛ جایی که این کشور برای متعادل‌سازی بودجه خود، نیاز به قیمت ۹۴ دلار برای هر بشکه نفت داشت، اما قیمت واقعی نفت در اوج قیمت‌ها حتی به ۷۰ دلار هم نرسید.

در این میان، تیم فوتبال نثوم که قرار بود به‌عنوان نماد ورزشی پروژه «شهری آینده‌نگر» شناخته شود، ممکن است یکی از اولین قربانیان این تعدیل مالی باشد. باشگاهی که با رویکردی مشابه به پروژه‌های لیگ عربستان، هدفش جذب بازیکنان بزرگ، ساخت زیرساخت‌های مدرن و ارائه تصویری متفاوت از فوتبال خاورمیانه بود، حالا با واقعیتهای سخت مواجه شده است؛ کاهش بودجه، توقف پروژه‌های عمرانی و احتمال از دست دادن حمایت سیاسی و اقتصادی.

در نگاه کلان، فوتبال عربستان در سال‌های اخیر تلاش کرده با سرمایه‌گذاری هنگفت -از خرید بازیکنان طراز اول گرفته تا میزبانی رویدادهای بزرگ -اعتبار بین‌المللی خود را تقویت کند. تیم نثوم می‌توانست بخش مهمی از این استراتژی باشد، بویژه با توجه به جاه‌طلبی‌هایی مانند میزبانی جام جهانی ۲۰۳۴. اما حالا، اگر روند کاهش سرمایه‌گذاری ادامه یابد، این تیم ممکن است حتی پیش از آنکه به‌درستی پا به میان‌ین بگذارد، با چالش‌های باقی‌ج‌دی مواجه شود.

وجهه فوتبالی این بحران، می‌تواند ضربه‌ای به اعتبار PIF و چشم‌انداز «عربستان ۲۰۳۰» وارد کند؛ چراکه فوتبال برآمده از پروژ‌های این کشور، رسانه‌پسندترین ابزار سعودی‌ها برای برندینگ بین‌المللی بود. در نهایت، سرنوشت تیم نثوم اکنون به سرنوشت بشکه‌های نفت گره خورده است؛ و این یعنی فوتبال نیز در عربستان، در برابر نوسانات بازار جهانی، چندان مصون نیست.

گزارش کوتاه

خواب طلایی دنیا مالی برای انجمن

پارادومیدانی

تولد یک فدراسیون جدید



مهری رنجبر/ انجمن پارادومیدانی بزودی به فدراسیون تبدیل خواهد شد؛ درست مانند یازده ماه پیش که با دستور وزیر ورزش، رشته رویینگ صاحب فدراسیون مستقل شد.

احمد دنیامالی، وزیر ورزش، سه‌شنبه در جلسه هیأت اجرایی کمیته ملی پارالمپیک وعده داد برای توسعه پارادومیدانی، این انجمن به فدراسیون ارتقا یابد. به باور او، جدایی پارادومیدانی از فدراسیون جانبازان و توان‌یابان می‌تواند شرایط بهتری از نظر بودجه و حضور در رقابت‌های بین‌المللی فراهم کند. با این حال، این تنها یک بُعد ماجراست. پارادومیدانی همواره بار اصلی مدال‌آوری کاروان ایران در بازی‌های پارالمپیک و پارالمپیک را به دوش کشیده است. اکنون که هنوز انجمن است، فدراسیون جانبازان و توان‌یابان همه امکانات مورد نیاز ملی‌پوشان را تأمین می‌کند. حتی پس از تصمیم احسان حدادی، رئیس فدراسیون دوومیدانی، برای تبدیل مجموعه آفتاب انقلاب به کمپ تیم ملی، پارادومیدانی‌کاران تا مدت‌ها اجازه ورود به آن را نداشتند؛ هرچند چندی پیش با دستور وزیر دوباره امکان استفاده از این مجموعه برای‌شان فراهم شد. اکنون وزیر ورزش در حالی رویای تشکیل فدراسیون مستقل پارادومیدانی را در سر دارد که این رشته امکانات اختصاصی چندانی در اختیار ندارد. بنابراین، سرپرست و رئیس آینده فدراسیون ناگزیرند با چالش‌های فراوانی تا روی غلتک افتادن کار دست‌وپنجه نرم کنند. در حقیقت، فدراسیون پارادومیدانی در آغاز شبیه شیر بی‌پال و دم خواهد بود. شاید بهتر آن بود که اول مجموعه‌ای اختصاصی و مجهز برای این رشته ایجاد شود و سپس انجمن به فدراسیون ارتقا یابد.

با این همه، علی‌اصغر هادی‌زاده، رئیس انجمن پارادومیدانی، هرچند تبدیل انجمن به فدراسیون را به فال نیک می‌گیرد، اما می‌گوید: «کار دشوارتر خواهد شد. این روند ساده نیست و مقدمات خاص خود را می‌طلبد. البته خوشحالم که وزیر ورزش نگاه ویژه‌ای به دوومیدانی دارد. هرچند همین حالا هم انجمن ما به‌اندازه یک فدراسیون فعالیت می‌کند، اما هنوز از اختیارات مستقل برخوردار نیست.»

فدراسیون و حاشیه‌های پایان ناپذیر

تعارض منافع آبی بی دلیل طولانی شد

سوژه

گروه ورزشی/

پس از ماه‌ها بحث و جدل درباره همزمانی مسئولیت‌های فدراسیون فوتبال و باشگاه استقلال، سرانجام این ماجرا با استعفاى او از هیأت‌مدیره آبی‌پوشان به پایان رسید. حضور شجاعی به عنوان نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال و در عین حال عضویت در هیأت‌مدیره استقلال از همان ابتدا با انتقادهای جدی درباره تعارض منافع همراه بود، اما واکنش رسمی و جدی

به این موضوع تا امروز به تعویق افتاد. انتخابات اسفندماه ۱۴۰۳ فدراسیون فوتبال زمینه‌بازگشت شجاعی به بدنه مدیریتی این نهاد را فراهم کرد. او به عنوان گزینه اصلی نایب‌رئیس بانوان از سوی مهدی تاج معرفی شد و در نهایت با تأیید موقعیتش در فدراسیون، جدایی‌اش از استقلال اجتناب‌ناپذیر شد. با این حال، حدود پنج ماه طول کشید تا استعفاى او از باشگاه به طور رسمی اعلام شود؛ موضوعی که بار دیگر ضعف در مدیریت و کنترل «تعارض منافع» در فوتبال ایران را نشان داد. کارنامه شجاعی در این مدت نیز خالی از حاشیه نبود. ناکامی تیم



فوتسال زنان در تکرار قهرمانی آسیا، نبود برنامه‌ریزی منسجم برای تیم ملی و رده‌های پایه فوتبال زنان و حتی بحث حضور برخی نزدیکان او در استقلال از جمله مواردی است که انتقادهای نسبت به عملکرد وی افزایش داده است. هرچند شجاعی شخصاً درباره کناره‌گیری خود سکوت کرده، سخنگوی فدراسیون خبر جدایی او را تأیید کرده است. این اتفاق می‌تواند فرصتی برای مسئولان فوتبال باشد تا با تدوین مقررات روشن، مانع از بروز دوباره چنین تعارضاتی شوند و شفافیت بیشتری را در ساختار مدیریتی فوتبال کشور رقم زنند.

گزارش «ایران» از مقایسه بازیکنان خارجی فصل بیست و پنجم با فصل گذشته

خرید با کیفیت به جای انتخاب بنجل

محمدرضا رحیم‌پور/ لیگ بیست و پنجم فوتبال ایران با شرایطی آغاز شده که خیلی زود نگاه‌ها را به سمت خارجی‌های شاغل در تیم‌ها برده است. در شرایطی که فصل گذشته بسیاری از بازیکنان خارجی عملاً حضوری بی‌اثر داشتند، حالا خریدهای جدید از همان ابتدا نشان داده‌اند که کیفیتی بالاتر و تأثیرگذاری بیشتری نسبت به نسل قبل دارند.

اگر به لیگ بیست و چهارم برگردیم، نام‌های پرشماری از بازیکنان خارجی در تیم‌ها دیده می‌شد اما تعداد زیادی از آنها نه تنها کمکی به کیفیت فوتبال ایران نکردند، بلکه بعضاً به نیمکت‌نشین‌های بی‌خاصیت بدل شدند. با اینکه در آن فصل دروازه‌بان‌هایی مثل اندسون در چادرملو، تونی باتیستا در خیبر خرم‌آباد یا حتی لوان پولی در نساجی نتوانستند تأثیر ویژه‌ای بگذارند اما در خط دفاع به جز عثمان اندونگ بازیکنانی همچون ویکتور ماتئوس، گریگول چاپرادزه و کوفی شولز هیچ‌گاه به مهره‌های تعیین‌کننده تیم‌هایشان تبدیل نشدند. حتی در میان هافبک‌ها هم چهره‌هایی مانند آنتونی آکومو یا سیاستین اسپاهیو بیش از آنکه در زمین دیده شوند، فقط اسمی در لیست تیم‌ها بودند.

در مجموع لیگ برتر فصل گذشته پر بود از خارجی‌هایی که حضورشان بیشتر از حل مشکلات فنی، لیست تیم‌شان را پر می‌کرد اما امسال شرایط فرق کرده است. تنها کافی است به چند نمونه نگاه کنیم. در استقلال، آنتونی ادان درون دروازه عملکردی مطمئن داشته و با واکنش‌هایش به تیم سپینتو ثبات داده است. پرسپولیس هم در پست هافبیک میانی مارکو باکیچ را رو کرد و هافبک تازه‌وارد

پرسا غفاری/

سینا واحدی برای اولین بار به همراه تیم ملی بسکتبال در کاپ آسیا حضور یافت و با عملکردی درخشان توانست در جمع پنج بازیکن برتر جام قرار بگیرد. زمانی که مهران شاهین طبع، سرمربی وقت تیم ملی، او را با وجود انتقادات بسیار به المپیک ۲۰۲۱ ژاپن برد، کمتر کسی تصور می‌کرد که چنین سریع مسیر پیشرفت را طی کند و امروز در جمع منتخبین قاره کهن جای بگیرد. درخشش او و نسل تازه بسکتبال ایران پس از هشت سال بار دیگر تیم ملی را به مدال آسیا رساند. اما لحظه‌ای که واحدی از تونل ورزشگاه بیرون آمد تا برای دریافت جایزه‌اش روی سکو برود، ابتدا برای هم‌تیمی‌هایش دست زد و قهرمانی خود را از همراهی آنان نشان داد. او در گفت‌وگویی اختصاصی با «ایران» گفت: «به همه افتخار



توافق پرسپولیس با دورسون و مهری برای فسخ

لیست برای مهاجم جدید خالی می‌شود

نقل و انتقالات

گروه ورزشی/ باشگاه پرسپولیس در آخرین روز نقل و انتقالات تابستانی، با سردار دورسون و سعید مهری برای فسخ قرارداد به توافق رسید. این دو بازیکن در حال انجام مراحل نهایی اداری برای فسخ قرارداد خود هستند تا لیست بزرگسالان پرسپولیس دو جای خالی جدید داشته باشد.

تلاش‌های اولیه باشگاه برای فسخ قرارداد بازیکن سال دیگر با پرسپولیس بدون پرداخت غرامت به نتیجه نرسید و در نهایت، پرسپولیس مجبور به پرداخت غرامت به این

قرارداد وحید امیری را نیز فسخ کرد.

براساس ادعای رسانه‌ها، فسخ توافقی با سردار دورسون حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار دلار برای باشگاه هزینه در بر خواهد داشت. این در حالی است که دورسون پیشتر مبلغ ۳۵۰ هزار دلار را برای فسخ درخواست کرده بود که در نهایت با مذاکره، طرفین بر سر مبلغ کمتری به توافق رسیدند. همچنین جهت جلب رضایت سعید مهری برای فسخ قرارداد، مبلغی بالغ بر ۱۸ میلیارد تومان به این بازیکن پرداخت خواهد شد. مهری نیز یک سال دیگر با پرسپولیس قرارداد داشت.

مدیران پرسپولیس براساس لیست اعلامی هاشمیان قصد داشتند قرارداد وحید امیری را نیز فسخ

بازی اول نتوانست نگاه‌ها را به خود جلب کند. هرچند باکیچ در شروع بازی چندان هماهنگ به نظر نمی‌رسید و به نوعی تحت تأثیر فضای مسابقه قرار داشت، اما رفته‌رفته با اعتمادبه‌نفس بیشتری توپ زد، خود را با جریان بازی تطبیق داد و در نهایت در نیمه دوم به مهره‌ای کلیدی در زمین بدل شد.

دقت در پاس‌های کوتاه و بلند، هوشمندی در ارسال‌های هوایی و خلاقیت در دادن پاس‌های عمقی از ویژگی‌های برجسته بازی او بود؛ عناصری که نه تنها به خط میانی پرسپولیس جان تازه‌ای بخشید، بلکه او را به عنوان بهترین بازیکن میدان معرفی کرد. در تراکتور، خریدهای جدید مثل سدلار، هالیلوویچ و خامروویف خیلی زود جواب داده‌اند و همین حضور پرقدرد، قهرمانی در سوپر جام را برای تیریزی‌ها رقم زد. این موضوع نشان می‌دهد که سیاست خرید خارجی در این باشگاه امسال بسیار حساب‌شده‌تر از قبل بوده است.

کیفیت بالای برخی از این بازیکنان، از همان هفته‌های نخست قابل مشاهده بوده و همین موضوع تفاوت بزرگ با فصل قبل است؛ جایی که بسیاری از خارجی‌ها حتی نیم‌فصل هم دوام نیاوردند. به نظر می‌رسد لیگ بیست و پنجم با حضور این خارجی‌های باکیفیت، چهره‌ای متفاوت از فوتبال ایران ارائه خواهد داد. اگرچه هنوز باید منتظر ماند تا در ادامه فصل میزان ثبات و تأثیرگذاری آنها مشخص شود، اما دست کم برخلاف سال گذشته، این همین ابتدا می‌توان گفت بسیاری از این بازیکنان آمدند تا تفاوت بسازند، نه اینکه تنها یک شماره پیراهن پرن کنند.

می‌کنم و خیلی خوشحالم که تیمی یکدست و بدون حاشیه داشتیم تا بعد از هشت سال دوباره روی سکو برویم. قرار گرفتن در تیم منتخب جام برایم احساس فوق‌العاده‌ای است. من هم به این جایزه دست پیدا نمی‌کردم.»

واحدی در ادامه به سخت‌ترین لحظه‌های خود در این رقابت‌ها اشاره کرد: «در بازی مقابل چین‌تایپه خیلی زود سه خطا برایم گرفتند. باور کنید خطای سوم اصلاً حق من نبود و همین باعث شد یک نیمه کامل روی نیمکت بنشینم. با این حال صبور بودم و مدام به دفاع، حمله و هر جزئیات بازی فکرمی‌کردم. بین دو نیمه هم حامد حدادی و ارسال کاظمی به تیم انگیزه زیادی دادند. وقتی دوباره به میدان برگشتم، نمایش عالی همه بازیکنان

باعث شد ۲۱ امتیاز اختلاف جبران شود. ما با یک کامبک غیرقابل باور هم تابانوار را شکست دادیم و هم تماشاگران سالن را شوکه کردیم.»

تیم ملی ایران در دیدار برابر نیوزیلند بی‌نقص بازی کرد و به مدال دست یافت. ستاره ایران در این باره می‌گوید: «بعد از شکست سنگین برابر استرالیا، شب سختی را پشت سر گذاشتیم. اما کادر فنی با ریکاوری ذهنی، ما را به شرایط عادی برگرداندند. با اینکه محمد امینی، یکی از بهترین بازیکنانمان را در اختیار نداشتیم، برای او و مردم ایران جت‌گذاری تا دست خالی بازنگردیم. فراموش نکنید بازیکنان و سرمربی تیم، مانوئوپولوس، پیش از آغاز این رقابت‌ها به دلیل شرایط تنگی کشورمان روزهای بسیار دشواری داشتند. خوشحالم که همه چیز به بهترین شکل پیش رفت و حالا ما با مدال به ایران برگشته‌ایم.»



کنند، اما این بازیکن باتجربه تاکنون با این امر موافقت نکرده و بر تعهد خود به قرارداد تا پایان فصل تأکید دارد.

بدین ترتیب سرژ اوریه در لیست بزرگسالان جانشین سعید مهری شد و احتمالاً طی روزهای آینده باشگاه پرسپولیس یک مهاجم خارجی جدید به خدمت خواهد گرفت تا پرونده بازار تابستانی درویش بسته شود.

شنیده می‌شود درویش برای مذاکره با دو گزینه (یک گزینه لژیونر و یک مهاجم خارجی، قرار است راهی دبی شود تا پیش از دیدار مقابل سپاهان، مهاجم جدید به اردوگاه سرخ‌ها ملحق شود.



لیگ بیست و پنجم فوتبال ایران با شرایطی آغاز شده که خیلی زود نگاه‌ها را به سمت خارجی‌های شاغل در تیم‌ها برده است